关于博山区 2021年预算执行情况

和 2022年预算（草案）的报告

——2022 年 1 月 14 日在博山区

第十九届人民代表大会第一次会议上

博山区人民政府

各位代表：

现将博山区 2021 年预算执行情况和 2022 年预算（草案）

提交大会审议，并请各位政协委员和其他列席人员提出意见。

一、2021 年预算执行情况

2021 年，在博山区委的坚强领导下，在区人大和区政协的

监督支持下，全区上下深入贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想及党的十九大、十九届二中、三中、四中、五中、六中

全会精神，以习近平总书记关于财政工作的重要论述为指导，

认真落实区十八届人大第五次会议确定的任务目标，聚焦“支

持博山高质量发展十四条”政策措施，切实强化转型责任担当，

充分发挥杠杆职能作用，确保了财政平稳运行，为 “六稳”“六

保”任务和经济社会发展工作做好护航。

（一）一般公共预算执行情况。2021 年，全区一般公共预

算收入完成 175696 万元，完成调整预算的 97.96％，增长

18.69％；加上级税收返还 14300 万元、转移支付补助 110315

万元、动用预算稳定调节基金 4800 万元、调入资金 77956 万元、

上年结转收入 20801 万元，收入总计 403868 万元。全区一般公

共预算支出完成 306846 万元，完成预算的 97.46%，下降 1.57%；

加上解上级支出 72671 万元、安排预算稳定调节基金 6800 万元、

地方政府一般债务还本支出 2309 万元，结转下年支出 15242 万

元，支出总计 403868 万元。收支当年平衡。

全区主要支出项目为：社会保障和就业支出 71550 万元，

重点用于城乡居民养老保险补助、机关养老保险兜底以及城乡

低保、特困、残疾人等困难群众救助政策落实。教育支出 65416

万元，重点用于学校建设、困难学生助学金、生活补助等项目。

卫生健康支出 18222 万元，重点用于基本公共卫生服务、计划

生育扶助、城乡居民医疗保险补助以及医疗救助等政策落实。

农林水支出 32135 万元，重点用于农业基础设施建设和生产发

展、农村人居环境整治提升、水利工程、森林保护、地质灾害

防治、造林绿化、生态保护等项目。文化旅游体育与传媒支出

4044 万元，重点用于支持全区公益性群众文化活动、实施公共

文化服务工程建设、文物保护、群众体育活动等项目。节能环

保支出 11043 万元，重点用于污水处理、智慧环保、节能与新

能源公交运营、清洁煤炭补贴等项目。城乡社区支出 12829 万

元，重点用于城乡环卫一体化、垃圾处理、城市管理等项目。

（二）政府性基金预算执行情况。2021 年，全区政府性基

金预算收入完成 134991 万元，完成调整预算的 86.57％，下降

13.98％；加上级补助收入 2278 万元、地方政府新增专项债券收

入 59700 万元、上年结转收入 15052 万元，收入总计 212021 万

元。政府性基金预算支出完成 126588 万元，完成调整预算的

98.12％，下降 12.19％；加上解上级支出 75 万元、调出资金 66012

万元、地方政府专项债务还本支出 2440 万元、结转下年支出

16906 万元，支出总计 212021 万元。收支当年平衡。

（三）国有资本经营预算执行情况。2021 年，全区国有资

本经营预算收入完成 2224 万元，完成预算的 118.11％，增长

26.44％；加上级补助收入 312 万元，上年结转 112 万元，收入

总计 2648 万元。国有资本经营预算支出完成 504 万元，完成预

算的 233.33％，增长 460％；加调出资金 2144 万元，支出总计

2648 万元。收支当年平衡。

（四）社会保险基金预算执行情况。2021 年，全区社会保

险基金预算收入完成 66330 万元，完成调整预算的 100.08％，

增长 10.39％；社会保险基金预算支出完成 62263 万元，完成调

整预算的 97.95％，增长 7.90％。当年收支结余 4067 万元，年

末滚存结余 51653 万元。

需要说明的是，上述各类预算执行数据是初步汇总数，2021

年财政决算编制完成后，部分数据还会有所变化，我们将及时

向区人大常委会报告。

（五）转移支付情况。2021 年，市对我区下达一般性转移

支付 88966 万元，其中一般公共预算转移支付 88654 万元，国

有资本经营预算转移支付 312 万元；下达专项转移支付 23939

万元，其中一般公共预算专项转移支付 21661 万元，政府性基

金预算专项转移支付 2278 万元。我区下达镇级转移支付 30172

万元。

（六）政府性债务情况。2021 年，全区政府性债务年初余

额为 440456 万元，当年收到新增地方政府债券 59700 万元，再

融资置换债券 104400 万元，自行偿还政府债务 4749 万元，置

换政府债务 104400 万元，偿还债券利息 15900 万元，年末政府

债务余额 495407 万元。市政府确定我区债务限额为 505100 万

元，全区债务规模处于债务限额以内，债务风险总体可控。

（七）重点工作开展情况。

一是加大对上争取，保障重点支出。2021 年，争取新增政

府专项债券 59700 万元，重点用于博山区农村生活污水治理、

源泉长寿山医养产业园建设等 9 个项目。争取上级涉农资金

22802 万元，重点用于农业基础设施建设和生产发展、农村人居

环境整治提升等。争取财力性转移支付 13410 万元，主要用于

环保及“三保”支出。争取涉企政策资金 2151 万元，重点用于

支持企业新旧动能转换及外经贸发展等。

二是优化支出结构，助力企业纾困。牢固树立“过紧日子”

的思想，三公经费、会议费、培训费零增长。坚持“三保”支

出在财政支出中的优先顺序，重点保障基本民生。2021 年，全

区一般公共预算用于民生方面支出 227654 万元，占总支出比重

74.2％。落实“技改专项贷”政策，为我区 24 户企业，25 个项

目发放贷款 29860 万元。与淄博市鑫润融资担保公司合作，为

106 户小微企业贷款担保 53276 万元。与山东农业信贷担保公司

合作，为 446 户农业经营主体信贷担保 28670 万元。

三是推进国企改革，规范国资管理。围绕产业优化升级和

结构调整对国有企业进行整合。全面实施国有企业公司制改革，

对我区 8 家全民所有制企业进行了公司制改制登记，并将其中 3

家划转为二级国有公司，1 家进行了吸收合并，健全了公司法人

治理结构，提高了企业资产质量和运行效率。对公路资产进行

专项清查，全面、真实、准确地摸清公路资产家底，实现实物

量与价值量“双清”，目前我区县道、乡道、村道共计 1102 段，

共 818076 米，资产原值 545100 万元。

四是强化绩效管理，提升资金效能。严格财政投资评审，

完成评审项目 60 个，审减值 7554 万元，平均审减率 15％。规

范政府采购行为，累计招标 109 次，节约资金 1545 万元，平均

节支率 3.79％。对 67 个部门实行预算绩效管理，绩效结果应用

于预算编制和预算调整。提高预算执行透明度，政府、部门及

“三公”经费预决算公开率达 100％。

各位代表，总体来看，2021 年财政运行平稳，这是区委正

确领导、科学决策的结果，是人大、政协及代表委员从严监督、

有效支持的结果，是全区上下主动作为、攻坚克难的结果。同

时，审视新形势、新任务和新要求，我们也清醒地看到，财政

运行还面临一些矛盾：如收入增长不足与刚性支出增长的矛盾；

资金不足与投入需求不断增长的矛盾；政府性债务化解压力与

保持财政稳健运行的矛盾等。这些矛盾既是现代社会关注的热

点，也是财政工作的重点。我们将高度重视，并采取切实有效

措施，不断加以解决。

二、2022 年预算草案

2022 年全区财政工作总的指导思想是：以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二

中、三中、四中、五中、六中全会精神和习近平总书记关于财

政工作的重要论述，以及中央经济工作会议任务部署，落实区

委要求和区人代会审议意见，坚持稳中求进工作总基调，立足

新发展阶段，贯彻新发展理念，落实“品质提升年”要求，以

财政预算管理为主线，以增收节支为抓手，以国企改革为突破

口，以项目策划运作为载体，努力发挥财政在“六稳”“六保”、

经济社会运行中的基础作用。

围绕上述指导思想，2022 年财政预算安排如下：

（一）一般公共预算安排情况。2022 年，全区一般公共预

算收入计划 187996 万元，增长 7％；一般公共预算支出计划

316049 万元，增长 3％。全区一般公共预算收入，加上级税收

返还和转移支付补助、调入资金、动用预算稳定调节基金、上

年结转收入等，收入总计 431388 万元。全区一般公共预算支出，

加上解上级支出、安排预算稳定调节基金、结转下年支出等，

支出总计 431388 万元。收支当年平衡。

（二）政府性基金预算安排情况。2022 年，全区政府性基

金预算收入计划 219704 万元，增长 62.75％；政府性基金预算

支出计划 135537 万元，增长 7.07％。全区政府性基金预算收入，

加上级补助收入、上年结转收入等，收入总计 238910 万元。全

区政府性基金预算支出，加上解上级支出、调出资金、地方政

府专项债务还本支出、结转下年支出等，支出总计 238910 万元。

收支当年平衡。

（三）国有资本经营预算安排情况。2022 年，全区国有资

本经营预算收入计划 2379 万元，增长 6.97％；国有资本经营预

算支出计划 354 万元，下降 29.76％。全区国有资本经营预算收

入，加上级补助收入，收入总计 2551 万元。全区国有资本经营

预算支出，加调出资金，支出总计 2551 万元。收支当年平衡。

（四）社会保险基金预算安排情况。2022 年，全区社会保

险基金预算收入计划 62790 万元，同口径增长 7.01％；社会保

险基金预算支出计划 58888 万元，同口径增长 7.24％。当年收

支结余 3902 万元，年末滚存结余 53202 万元。

（五）转移支付情况。2022 年，市对我区下达一般性转移

支付 95972 万元，其中一般公共预算预计转移支付 95800 万元，

国有资本经营预算转移支付 172 万元；下达专项转移支付 25300

万元，其中一般公共预算专项转移支付 23000 万元，政府性基

金专项转移支付 2300 万元。

（六）政府性债务情况。2022 年，预计市下达我区地方政

府债券 129100 万元，其中新增地方政府债券 75000 万元，再融

资置换债券 54100 万元。自有资金偿还政府债务 3608 万元，置

换政府债务 54100 万元，偿还债券利息 16602 万元，政府债务

余额 566799 万元。

三、2022 年工作保障措施

2022 年，围绕高标准、高质量完成各项财政目标任务，发

挥好财政政策的激励作用和财政资金的杠杆功能，重点做好以

下几项工作：

（一）支持产业新城发展，涵养后续税源。通过财政对汽

车零部件制造产业园、数字经济产业园、健康医药产业园、氢

能源产业园、新材料产业园等产业集群的支持，加快产业园区

建设，把经济发展的成果体现到税收增长上来。着力扩财源促

发展，健全完善财政政策激励机制，大力培育高新技术企业，

提升产业链水平。围绕省、市支持实体经济高质量发展财税优

惠政策，降低企业税费负担，减少实体经济企业成本，培育涵

养财源。大力推动双招双引，发展地方经济，不断巩固和扩大

财源，逐步优化财源结构，增加财政收入的增长后劲，实现区

域经济的全面快速发展，为财政收入的持续增长创造条件。

（二）增强收入征管，提高收入质量。完善部门联动、信

息共享和激励约束机制，推行以大数据为依托的综合治税模式，

构建财税牵头、部门协税护税的工作格局。重点加强铸造、陶

瓷等行业治税，结合用水、用电等数据分析，抓好税源管控。

建立土地出让金征收职责划转衔接机制，提高征管效率，加大

对储备土地的“招、拍、挂”出让力度，做大土地收益规模，

提高政府性基金收入对财政的贡献度。

（三）强化预算管理，优化支出结构。加强预算管理，增

强预算约束力，坚持“先有预算后有支出”，严把支出政策审核

关，加强财政承受能力评估和预算评审。着力压支出保重点，

调整优化支出结构，优先保障乡村振兴、脱贫攻坚、污染防治、

教育、就业等事关群众切身利益的支出，严控“三公”经费，

压缩一般性支出、公用经费等非急需、非刚性支出。从严控制

项目建设，从立项源头杜绝重复建设、超需求超标准建设，确

需实施的要充分整合利用现有资源，避免重复浪费。加大资金

统筹整合力度，强化结余结转资金管理，盘活财政存量资金，

提高资金综合使用效益和财政管理精细化、规范化、科学化水

平。

（四）严格绩效管理，着力防范风险。深化预算绩效管理，

做好绩效运行监控，提高财政资源配置效率和使用效益，实现

预算和绩效管理一体化，构建起全方位、全过程、全覆盖的预

算绩效管理体系。加强政府债务风险评估和预警，严控债务增

量，努力实现债务规模适度、总量可控。规范举债融资行为，

杜绝新增政府隐性债务，积极稳妥化解存量债务，切实防范债

务风险。

（五）深化国企改革，增强国企运营能力。深化国有企业

内部体制机制改革，调整国有企业内部组织架构，完善公司法

人治理结构。树立“人才兴企”思维，拓宽人才培育和引进路

子，加强国企人才队伍建设，为企业的运营夯实基础。围绕国

有公司做大做强，重点做好国有企业融资重组、市场化运营，

以项目策划建设为载体，增强国有企业运营能力，提高运营效

率，扩大资产规模，强化造血功能，发挥好国有企业对全区经

济的拉动作用。

各位代表！2022 年，财政改革发展任务艰巨，责任重大。

我们将在区委的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，

认真落实本次大会决议，胸怀初心、牢记使命，创新探索、狠

抓落实，埋头苦干、勇毅前行，强化责任担当，积极主动作为，

加力提效发挥财政支持和保障作用，扎实有效完成全年预算任

务，为博山推进“十四五”规划、阔步新征程而努力奋斗，以

优异成绩迎接党的二十大胜利召开！

以上报告，请予审议！